Lan insulam, vestigiis tantum diruta quondam urbis nobilem, ceterum eo tempore tectis & in colis infrequentem, Iazius, tum locum opportunitate (quod medio veluti è spatio facilis inde vel in Arabica littora vel in Decania regna decursus est) tum vigilantia letiaque pelliciendis vindique mercatoribus, ad insignem celebritatem breui perduxit: sepitque insuper mœnibus & propugnacis. Ad hæc, trans euripum seu fretum, quod insulam facit, in orientali continentis plaga oppidum condidit; receptaculum aduenientibus, maximè Turcis, ut ab Diësibus freto diuisi, rixadi cù in ac tumultuadi causas priocul haberent. id oppidum primò Gogala, dein Rumeolis vocatū ab ipsa re. Duplicis quippe generis Turcae versantur apud Indos, militiae causa in ercede conducti: Asiatici & Europæi: illos æquè Indus ac Lusitanus proprio nomine Turcas; hosce, quod à Byzantio ferme euocantur, quo translatum ab urbe Roma quondam imperium est; corrupta Græca voce Rumes, quasi Romæos appellant. huic ergo nationi Iazius, vt dicebam, separatum ab incolis locum ad commorandum attribuit. Tunc etiam pecuniis in dies auctus, prædotoriam classem haud contemnendam instruxit. Hic aduentement cùm exspectatis iampridem auxiliis Hocenum gratulabundus accepit. ac sese, quod ita Cambiæ regi cordi esse intelligeret, adjutorem illi & socium ad omnifore professus est. Communicatis inter se consiliis, dum de ratione gerendi belli deliberant; à speculatoribus affertur, Laurentium Almeidam cum paucis nauibus ad Ciaulum stare, expositis in terram copris, nihil minus quam de aduentu classis Ægyptiac cogitatem. Ultra Dium leucas circiter quinquaginta id emporium e duas recedit introrsus à mari. Præterlabitur eiusdem nominis fluvius, quem, vt cæteros ferme Orientis amnes, longo tractu aestuatum influens, capacem ac patientem omnis generis nauium reddit. Ei tum oppido imperitabat Nizamalucus, unus è Decani regni præfectis, qui Rege in custodiā inclusō, totum eius imperium sibi nefaria conspiratione diuiserant. Quæ portio Nizamaluco obuenit, in eius ora maritima Ciaulum est. ipse mediterraneis maxime se regionibus continebat. ac licet ob diuersitatem religionis ac generis, Christianos odisset; quæstus tamen & commercij causa, mandauerat præsidibus loci, ut cùm aduenis Lusitanis amicè ac liberaliter agerent. Ergo, dum ibi securus moram ducit Almeida, ut Cocinensis onerariis, quæ ad Ciaulum stabant, præsidio redentibus esset; incerto auctore affluxit rumor, Ægyptias naues cōplures cum egregio militum armorumque apparatu in Indianam penetrasse. Primò nihil eiusmodi sermonibus commouetur Almeida.

incre-

increbrescente dein fama, concilium aduocat. omnibus incredibiliis visa res. quibus enim machinis naues, majoris formæ præsertim, ab interno in externum mare, tanto continentis terræ spatio transuehi, aut quomodo nouam in Arabico intimo sinu classem ædificari ornariæ potuisse, locis circè stiticulosis arentibusque, nulla ferme cœdua sylua, nulla ferramentorum, nulla fabrum, ac nautarum, aut remigum copia? Scilicet anniuersarias à Meca naues majorē fortasse quam soleant præsidio, Dium appulsas. id vulgo cuncta in maius attollen ti classis inusitatæ speciem præbuuisse. Ad hæc, inanes sape iam antè rumores ad Lusitanos terrendos consulto dissipati, & vana ac fallacia incolarum ingenia memorantur. Hisce aliisque id genus argumentis eleuata nuntij fides: & Laurétius, de more, certaminibus ludicris militariter tempus terebat; cum ab iis, qui carceris speculandi causa tenebant, aduentans repente conspicitur classis, incerto, propter distantiam, numero & genere nauium. Hocenus is erat, dum suam Iazius quoque classem expedit, ad opprimendum, vel certè distinendum Almeidam celeriter antegressus. Initio, Albuquerius, quod ex Arabia dudum exspectaretur, adesse creditus a nostris. Mox, ubi propinquitas ipsa Mahometanas naues peritis talium rerum aperuit, repente nuntiis alii super alios missis, Almeida vagos in littore præfectos & milites raptim naues consondere, arma capere & aptare ad proelium jubet. Vix dum iussa peregerant, cum Ægyptij demissis antennis ad pugnam instructi portum inuehebantur. Trepidos inopinata re Lusitanos, metuque percussos, in potestatem haud ita magno negotio venturos putauerat barbarus. ast ubi præsentiore quam credi posset animo frequentes armatos ad margines nauium, & probulatis & castellis aspexit, ex tuto rem aggredi, & Iazium omnino opperiri constituit. in agmine tantum eo die leuiter dimicatum est, neutris vniuersi certaminis aleam subire ausis. Hocenus, ad vietandum congressum ordine simplici præteruectus, paulo supra nostrorum stationem, ad ripam fluminis loco vadoso naues applicuit; quod ex plano alueo de industria fabricatae, multo minorē quam Lusitanæ aquarum altitudinem postularent. Proxima nox animando utrinque milite & corporibus curandis insumpta. Postridie, ignarus Hoceni consiliorum Almeida, venturique mox ab Dio subsidij, ultro sublatis anchoris ad hostem subit infestus. Maxima Lusitano spes victoriae in dextris erat, si naues Ægyptias injectis harpagonibus comprehendere, ac pugnam ex propinquuo conserere potuisset. Vbi eos ab exoptato cōgressu natura loci prohibuit; tormentis admoti confessim ignes & missilibus vndeque

certari cæptum. Inde laniari subito corpora; & nauis in latera atque armamenta perfringi; & horrendo fragore, variisque clamoribus, ac misto vulneratorum & morientium gemitu, cū clavis perstrepere. Barbari, & multitudine defensorum, & omni telorum genere et preparata in ipsis copia; & numero ac forma ipsa nauim superabant; quippe, praterquam quod erant testæ picatis funibus; puppi ad proram vique reticulato opere pertinentibus; tanta etiā iniūper eorum celsitudo, ut in nostras apertas, libratoria superem iacula, & certiore iectu pleraque incidenterent. Verum iniquitatem omnes vincebat audacia Lusitanorum, & inexplicabilis quæden gloriæ laudisque cupiditas. Multi eo die ex vtrahq; parte intercedi, plures vario telorum genere sauciati. Laurentius ipse, cū inspicere loco prælium ciens, duabus deinceps sagittis haud sine acri dolore sensu configitur. Sacrificulus quoque Maimanes, dum infra puppim abdito loco Mahometem adorat, missio temere globo disceptus, obitæ cum tanto labore legationis, & concitati aduersum Christianos bellum præmium egregium tulit. Hoc maximè modo pugna propemodum æquo Marte in vesperam extracta, Iazius cum actuariis circiter quadraginta superuenit. Ad eius aduentum index letitiae clamor ab hoste sublatus: & incerta victoria prælium latitudo & appetentes iam tenebræ diremerunt. Iezius Lusitanum classem perrum pere nequaquam ausus, ad osium fluminis anchoras jacit. dein silenti nocte diuersam abradens ripam quam longissimè a nostris potuit, sese cum Hoceno conjunxit. Eare nimaduifsa, exemplo ad Almeidam duces Lusitanis conueniunt. Satis iam decoris ac laudis ex vtriusque diei certamine partem demonstrant. nunc tanto incremento auctis hostium copiis, cedendum autem tempori; & nulla interposita mora naues ex arcto & impedito loco in altum explicandas. Hæc pro sua quisque parvadere praefecti. Almeida, vt erat existimationis ac dignitatis nimio plus retinens, nocturnæ fugæ ignominiam veritus, cedendum utique, sed sensim, & oborta demum luce, respondit, neque vilis cuiusquam obtestationibus demoueri se de sententia passus est. Vbi diluxit, accersitas iam à Ciaulo sociorum onerarias. Lusitanis intermissas, retrosum astu secundo iubet ad mare tenderi; p. se, quod periculosisimum erat, antecedentium tuenda terga sibi decupsi. Barbari nostros conspicati abeuntes, illico sublequantur; telisque ac tormentis morari ac retinere contendunt. In eo tumultu sorte ita accidit, vt insciis omnibus, majoris fortia & ferrea pila sub ipsum clavum adacta perincommodo loco nauem Almeidæ perforaret, inde accepta clam aqua paulatim alueum